
 

                                                                                                            

 

 

 

Determinazione   n.  75   del    20/05/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 

 

CON RILEVANZA CONTABILE 

 

 

 
 

 
OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE - CIG 9244455D96 - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIDO FAMILIARE 

PER L’AMBITO TERRITORIALE DI ROMANO DI 
LOMBARDIA. PERIODO 01/07/2022-31/12/2023. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

                                                                                                            

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 

 

PREMESSO: 
- che con verbale di deliberazione del CdA n. 2 del 14.10.2019 è stata nominata la Dott.ssa Maffi 

Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità di 
Direttore Generale dell’ASC “Solidalia” per il periodo 15 ottobre 2019 - 15 ottobre 2022 con 
disciplinare di incarico nel quale vengono descritti i compiti, le competenze e le responsabilità 
del Direttore; 

- che l’ASC Solidalia è stata delegata dai Comuni soci per la gestione degli interventi a tutela dei 
minori residenti nell’Ambito Territoriale n. 14, tra cui il servizio di affido familiare. 

 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii (di seguito Codice dei contratti pubblici); 
- la determinazione del Direttore Generale n. 66 del 03/05/2022, ad oggetto: 

“APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO, 
PROPEDEUTICO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, PER IL SERVIZIO DI AFFIDO 
FAMILIARE NELL’AMBITO TERRITORIALE DI ROMANO DI LOMBARDIA. PERIODO 
01/07/2022-31/12/2023” con la quale è stata indetta indagine di mercato finalizzata alla 
verifica della presenza nel mercato di operatori economici qualificati interessati ad essere 
invitati a presentare offerta in una eventuale successiva procedura negoziata; 

 

CONSIDERATO: 
- che entro il termine perentorio delle ore 12,00 di venerdì 20 maggio 2022, è  pervenuta, 

tramite PEC al protocollo dell’Azienda n. 1  manifestazione di interesse e che, oltre il 
suddetto termine perentorio, non risulta pervenuta alcuna altra manifestazione di interesse;  

- che nell’avviso esplorativo è precisato che qualora dovesse pervenire n. 1 manifestazione di 
interesse IDONEA, l’ASC Solidalia avvierà una trattativa diretta con l’Ente interessato; 

- il verbale del 20/05/2022 avente ad oggetto l’esame delle manifestazioni di interesse 
pervenute allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

  
PRECISATO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Antonietta Maffi, la quale 
non ha conflitti di interesse, neppure potenziali, rispetto alla procedura di cui alla presente 
determinazione e che non si trova in cause di astensione del procedimento; 

 

 PRESO ATTO: 
- che il D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato con Legge n. 108/2021 

prevede che in riferimento agli affidamenti diretti non sia necessaria la consultazione di più 
operatori economici, ma ritiene che questi siano scelti benché in possesso di esperienze 
analoghe e nel rispetto del principio di rotazione;  

- che il divieto di invito può essere derogato soltanto in presenza di motivazioni adeguate, 
puntuali e rigorose contenute all’atto di procedere con l’invito;  

  
 RITENUTO possibile derogare al principio di rotazione per le motivazioni in seguito elencate:  

- natura del servizio e alle condizioni degli utenti: l’oggetto dell’affidamento è realizzazione e 
gestione del servizio di affido familiare finalizzato a garantire al minore, la cui famiglia si trovi 
nella temporanea incapacità e impossibilità a prendersi cura di lui, le cure e gli affetti necessari. 
L’affidamento familiare è un intervento di aiuto e sostegno al minore e alla sua famiglia, 
considerata la natura del servizio offerto e la situazione di svantaggio in cui versano i beneficiari 
del servizio (minori, famiglie di origine e famiglie affidatarie) per i quali il cambiamento può 
rappresentare un motivo di forte destabilizzazione e il cui percorso di accompagnamento 
potrebbe richiedere un carattere di continuità;  

- specificità del servizio: il servizio richiede una metodologia di intervento che tenga conto del 
lavoro di comunità e sviluppo di comunità; 

- standard qualitativi raggiunti: l’operatore uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo 
livello con notevole soddisfazione dell’utenza utilizzando personale qualificato; 



 

                                                                                                            

 

 

 

 
  
  
 
  

RICHIAMATA la copertura economico-finanziaria della determinazione del Direttore generale n.132 
del 22/12/2021 (BUDGET DI PREVISIONE AZIENDALE. ANNO 2022); 

 

EVIDENZIATO: 
- che l’importo annuo a base di gara per l’affidamento in oggetto, soggetto a ribasso è pari a € 

30.000,00= (euro trentamila/00) oltre IVA 5%. Si precisa che l’importo a base di gara per il 
periodo 01/07/2022 – 31/12/2022 soggetto a ribasso è € 15.000,00= oltre IVA 5%. L’importo 
complessivo del servizio è pari a € 45.000,00= (euro quarantacinquemila/00) oltre IVA 5%; 

- che l’art. 36, comma 2, lett. B) del Codice dei contratti pubblici definisce le modalità di 
dettaglio per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative ai contratti di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza europea al fine di migliorare la qualità delle procedure, delle 
indagini di mercato nonché la gestione degli elenchi degli operatori economici; 

- che l’art. 1, comma 4, del D.L. 77/2021 convertito in Legge n. a Legge n. 108/2021, ha 
cancellato l'obbligo della garanzia provvisoria del 2% per gli appalti sottosoglia salvo che, in 
considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari 
esigenze che giustifichino tale richiesta, che la stazione appaltante indica nell’avviso di 
indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia richiesta la garanzia 
provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato. 

 
VISTI: 
lo Statuto dell’ASC Solidalia; 
il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii ( di seguito Codice dei contratti pubblici); 
 

 

DETERMINA 
 

 
1. di avviare una trattativa diretta con l’Ente che ha presentato manifestazione di interesse tramite invio 

di lettera di invito allegata alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale con la 
quale vengono fissati i parametri ed i criteri di gara per l’affidamento del servizio di “Affido familiare 
per l’Ambito Territoriale di Romano di Lombardia. Periodo 01/07/2022-31/12/2023; 
 

2. di derogare al principio di rotazione in quanto sussistono le seguenti motivazioni:  
- natura del servizio e alle condizioni degli utenti: l’oggetto dell’affidamento è realizzazione e 

gestione del servizio di affido familiare finalizzato a garantire al minore, la cui famiglia si trovi 
nella temporanea incapacità e impossibilità a prendersi cura di lui, le cure e gli affetti 
necessari. L’affidamento familiare è un intervento di aiuto e sostegno al minore e alla sua 
famiglia, considerata la natura del servizio offerto e la situazione di svantaggio in cui 
versano i beneficiari del servizio (minori, famiglie di origine e famiglie affidatarie) per i quali il 
cambiamento può rappresentare un motivo di forte destabilizzazione e il cui percorso di 
accompagnamento potrebbe richiedere un carattere di continuità;  

- specificità del servizio: il servizio richiede una metodologia di intervento che tenga conto del 
lavoro di comunità e sviluppo di comunità; 

- standard qualitativi raggiunti: l’operatore uscente ha fornito in precedenza un servizio di 
ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza utilizzando personale qualificato; 
 

3. di prevedere espressamente nei documenti relativi alla procedura (lettera di invito e contratto), ai 
sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la facoltà di prorogare la durata del 
contratto per un periodo massimo di 6 mesi, alle stesse condizioni economiche e contrattuali; 
 

4. che si è provveduto ad acquisire presso il sistema SIMOG (Sistema Informativo di Monitoraggio 
della Contribuzione) il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 9244455D96 
 



 

                                                                                                            

 

 

 

5. che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del Codice dei contratti pubblici; 
 

6. di IMPUTARE LA STIMA DELL’IMPORTO ANNUO A BASE DI GARA DI COMPETENZA ANNO 
2022 per l’affidamento del servizio sopra citato pari a € 15.000,00 (euro quindicimila/00) oltre IVA 
5% al budget di previsione dell’ASC SOLIDALIA – anno 2022; 
 

7. di IMPUTARE LA STIMA DELL’IMPORTO ANNUO A BASE DI GARA DI COMPETENZA ANNO 
2023 per l’affidamento del servizio sopra citato pari a € 30.000,00 (euro trentamila/00) oltre IVA 5% 
al budget di previsione dell’ASC SOLIDALIA – anno 2023; 
 

8. di dare atto che:  
- l’aggiudicazione definitiva sarà di competenza del Responsabile Unico del Procedimento, 

che adotterà apposita determinazione in merito; 
- la suddetta spesa è finanziata con  mezzi propri di bilancio; 
- la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto 

contrattuale, verrà effettuata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere commerciali tramite PEC ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, D.Lgs. 50/2016; 

 
9. di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 

SOLIDALIA per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267. 

 
 
Romano di Lombardia, 20/05/2022 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
         
 
            F.TO 
            IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
            Dott.ssa Antonietta Maffi 
                 

 

 


